



TURISTIČKA ZAJEDNICA
GRADA BELIŠĆA

**PRIJEDLOG IZVJEŠĆA O IZVRŠENJU PROGRAM RADA
TURISTIČKE ZAJEDNICE GRADA BELIŠĆA
ZA RAZDOBLJE OD 1. 1. DO 30. 9. 2023. GODINE**

studeni 2023.

TURISTIČKA ZAJEDNICA GRADA BELIŠĆA

Vijenac S. H. Gutmanna 15B
31 551 Belišće

Manifestacije u organizaciji ili suorganizaciji Turističke zajednice grada Belišća za razdoblje od 1. 1. do 30. 9. 2023. godine:

1. POKLADNO JAHANJE (14. 1. 2023.)

Opis aktivnosti: Dana 14. siječnja 2023. godine održano je deveto Pokladno jahanje Bistrinci-Belišće. Organizatori manifestacije su Grad Belišće i Turistička zajednica grada Belišća, a suorganizator Konjogojska udruga Valpovštine. Ova manifestacija, kojom se od zaborava čuvaju običaji naših predaka i ljubavi prema konjima, počela je u 11:30 sati u Bistrincima gdje se ispred prostorija Nogometnog kluba "Podravac" okupilo tridesetak jahača. U 12 sati jahači su stigli na prvu postaju, Tržni centar Belišće, gdje su ih dočekali i pozdravili predsjednik Gradskog vijeća Grada Belišća Dario Fletko i direktorica Turističke zajednice grada Belišća Mirjana Klen te brojni građani. Nakon Tržnog centra jahači su nastavili jahaću rutu u Bistrincima sa stajalištima kod obitelji Balentić (Ulica Marka Oreškovića), obitelj Molnar (Ulica Ljudevita Gaja), te obitelji Majerić i Borić (Ulica Braće Radića). Od domaćina do domaćina jahala je povorka veselih jahača pronoseći dio tradicije i nekadašnjih običaja, a obitelji su ih na svakoj postaji počastile domaćim delicijama. Bogata manifestacija bila je popraćena zvucima slavonske tamburice KUD-a "Šokadija" i pjesmom Muške pjevačke družine "Bocanjevački pajdaši" iz Bocanjevaca.

2. SLANINIJADA (11. 2. 2023.)

Opis aktivnosti: U subotu, 11. veljače, na Odmorištu Drava u Bistrincima održana je 12. Slaninijada što je opravdalo činjenicu da Slavonija, odnosno Osječko – baranjska županija, s razlogom od nedavno ima titulu najsrdačnije regije u Hrvatskoj. U službenom dijelu natjecanja sudjelovalo je 40-ak ljubitelja slanine svih dobni skupina, a bilo je puno više onih koji su na Odmorište došli i van konkurencije pekli slaninu ili samo uživali u svemu ponuđenom. Najuspješnijim je na 12. Slaninijadi proglašen Željko Belić, koji je, već po tradiciji nagrađen prvom nagradom – prasetom. Umjetničku sliku je kao drugoplasirani osvojio Bruno Kristić, a Slavonsku bombonijeru je kao treću nagradu osvojio Ivan Korpar. Uslijedilo je još osam utješnih nagrada, a nagrađeni su i Antun Sabljak i Karlo Dvoržak kao najmlađi natjecatelji. Ocjenjivačkom komisijom predsjedao je dopredsjednik Lovačkog društva Vepar Belišće Ivica Anić, a članovi su bili predsjednik Hrvatskog športsko – ribolovnog saveza Vladimir Sever te članica „Babuški“ Danica Brkić. Sve natjecatelje je, uz predsjednika UŠR Podravac Bistrinci Milana Borića, pozdravila i zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković, koja je čestitala pobjednicima uz želju da se ovakve manifestacije i ovakva druženja nastave i u budućnosti te na taj način obogate turističku ponudu Belišća i cijelog našeg kraja, s čime složila i direktorica Turističke zajednice grada Belišća Mirjana Klen. Predivna priroda uz Dravu, gastrodelicije koje su pripremile žene iz skupine „Babuške“, koja je dio UŠR Podravac, a koje su se protezale od lepinje, preko pečene slanine i kobasice pa sve do kolača, samo je dio onoga što je ugodno subotnje prijepodne ponudilo na bistrinačkom odmorištu. Sve je počelo prije više od desetljeća, kada je vodstvo Udruge športskih ribolovaca „Podravac“ Bistrinci za svoje članove u zimskom razdoblju bez ribolova organiziralo neformalno druženje uz pečenje slanine, a kroz godine se Slaninijada, uz podršku Grada Belišća i naše Turističke zajednice, pretvorila natjecanje na kojem sudjeluju ne samo ljubitelji slanine i druženja s našeg područja, nego i iz Mađarske i Slovenije.

3. VALENTINOVO (14. 2. 2023.)

Opis aktivnosti: Dana 14. veljače 2023. godine, predstavnici Grada Belišća i Turističke zajednice grada Belišća zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković i direktorica Turističke zajednice grada Belišća Mirjana Klen, obišli su bračne parove koji ove godine slave zlatni i dijamantni pir povodom Valentinova. Damama su uručene ruže, supružnicima butelje vina te je svaki bračni par darivan sa novčanim poklonom u iznosu od 100 eura i slavljeničkom tortom. Ovim obilježavanjem zlatnog i dijamantnog pira slavljenici su svojim dugoročnim bračnim stažem dokazali kako prava ljubav zaista postoji i kako je za dugi brak potrebna ljubav, međusobno uvažavanje, poštivanje i uzajamni kompromis, a kao nagrada u konačnici proizlazi sreća zajedničkog življenja. Na Javni poziv ove godine prijavilo se ukupno 16 bračnih parova: pet bračnih parova koji slave 50 godina, sedam bračnih parova koji slave 55 godina, dva bračna para koji slave 60 godina te dva bračna para koji slave 65 godina zajedničkog bračnog života.

4. PROJEKT "HRVATSKA PRIRODNO TVOJA" - "CROATIA NATURALLY YOURS" (3. 3. 2023.)

Na 20. sjednici Turističkog vijeća Hrvatske turističke zajednice, održanoj 21. prosinca 2022. godine, članovi Turističkog vijeća usvojili su Odluku o raspodjeli sredstava lokalnim turističkim zajednicama za nabavu sadnica stabala u 2022. i 2023. godini u okviru projekta "Hrvatska prirodno tvoja" ("Croatia naturally yours"). Riječ je projektu koji se provodi u suradnji s Ministarstvom turizma i sporta i Hrvatskom turističkom zajednicom s nešto više od 1,2 milijuna kuna koji će biti raspoređeni na ukupno 116 turističkih zajednica sukladno njihovim prijavama za nabavku sadnica stabala koje su namijenjene turističkim destinacijama koje su namijenjene turističkim destinacijama za ispunjenje jednog od strateških ciljeva, a to je turizam uz očuvan okoliš, prostor i klimu. Na ovaj će način Hrvatska doprinijeti ispunjenju ciljeva iz Glasgowske deklaracije o šumama i korištenju zemljišta, kao i daljnjem održivom razvoju turizma. Vrlo je važno Hrvatsku pozicionirati kao inovativnu i održivu turističku destinaciju, koja odgovorno postupa s vlastitim resursima. S tim ciljem iniciran je projekt dodatne sadnje drveća, kojim će se doprinijeti kompenziranju emisija CO₂ iz vozila turista. Sukladno navedenoj Odluci, Turistička zajednica grada Belišća financirala je nabavku 24 sadnice minimalne visine 140 centimetara sukladno popisu odobrenih vrsta za sadnju koji je pripremio Šumarski fakultet. U suradnji s Gradom Belišćem i tvrtkom CZR „Orhideja“, dana 3. 3. 2023. godine posađene su u ulici Kralja Tomislava na površini pokraj kružnog toka i Gradske uprave tri sadnice graba (*Carpinus betulus*), četiri sadnice breze (*Betula pendula*), tri sadnice crnog jasena (*Fraxinus ornus*), četiri sadnice bora (*Pinus silvestris*), tri sadnice divlje trešnje (*Prunus avium*), dvije sadnice crnog duda (*Morus nigra*), tri sadnice malolisne lipe (*Tilia cordata*) i dvije sadnice veza (*Ulmus laevis*). Turistička zajednica grada Belišća podržava projekte održivog razvoja te se vrlo rado uključila ovaj projekt oplemenjivanja urbanih površina s ciljem smanjenja ugljikovog otiska. Sve sadnice označene su oznakom održivosti hrvatskog turizma „Hrvatska prirodno tvoja“ („Croatia naturally yours“) te su unesene u aplikaciju za praćenje sadnje Europske agencije za okoliš (European Environment Agency) pod nazivom MapMy Tree. Razvijena ekološka svijest važna je za budućnost hrvatskog turizma. Akcija sadnje stabala je mali dio onoga što se može učiniti za prirodu koja nas okružuje. Zadatak svih nas je da očuvamo i dodatno učvrstimo poziciju Hrvatske koja je prepoznata kao destinacija izuzetno lijepog krajolika i očuvane prirode.

5. USKRS U BELIŠĆU - GNIJEZDO S 1000 PISANICA (7. - 8. 4. 2023.)

Opis aktivnosti: U petak i subotu, dana 7. i 8. travnja 2023. godine održana je manifestacija Uskrs u Belišću. Organizatori manifestacije su grad Belišće i Turistička zajednica grada Belišća, a suorganizatori Centar za kulturu Sigmund Romberg, Matica umirovljenika grada Belišća, Likovna udruga "Bel-Art" Belišće i Društvo "Naša djeca" Belišće.

Uskrsni sajam koji je održan u petak i subotu od 9 do 14 sati privukao je brojne posjetitelje koji su obišli izlagače i pronašli ponešto za sebe među bogatom ponudom prigodnih uskrsnih i autohtonih proizvoda. Program u subotu, 8. travnja 2023. godine bio je prvenstveno namjenjen našim

najmlađim sugrađanima. U 10 sati je započela uskrсна likovna radionica gdje su članovi Udruge "Bel-Art" i Društvo "Naša djeca" Belišće sa djecom oslikavali pisanice. U 10:30 sati stigli su i Moto zečevi Moto kluba "2 grada" Valpovo-Belišće koji su na radost mnoštva okupljene djece prigodno darivali uskrsnim paketićima koje je osigurao organizator. Nakon silnog veselja što je stiglo toliko Moto zečeva, još veća radost i oduševljenje najmlađih bilo je otkrivanje tradicionalnog Gnjezda sa 1000 pisanica. U gnjezdu se nalazilo dvadeset označenih pisanica, a oni najsretniji koji su ih pronašli, prigodno su darivani uskrsnim paketima.

6. EKOLOŠKA AKCIJA VOLIM BELIŠĆE, ALI ČISTO! (22. 4. 2023.)

Opis aktivnosti: Za nadolazeći rođendan grada Belišća 1. svibnja, a ujedno i obilježavanja međunarodnog Dana planeta Zemlje, dana 22. travnja 2023. godine u Belišću i prigradskim naseljima provedena je tradicionalna ekološka akcija "Volim Belišće, ali čisto!". Akciju su organizirali Grad Belišće i Turistička zajednica grada Belišća, a ove godine prijavilo se oko 1200 volontera, članova udruga, ustanova, organizacija, klubova i ostalih građana koji su doprinijeli ljepšem i čistijem okolišu grada i prigradskih naselja.

Okupljanje sudionika održalo se u Turističkoj zajednici grada Belišća, gdje su volontere dočekale i pozdravile zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković i direktorica Turističke zajednice grada Belišća Mirjana Klen koje su im dodijelile zadatke i lokacije čišćenja te osvježavajuće napitke.

7. DAN GRADA (15. 4. – 7. 5. 2023.)

• GASTRO FEST (7. 5. 2023.)

Opis aktivnosti: U sklopu programa obilježavanja Dana grada Belišća, u organizaciji grada Belišća i Turističke zajednice grada Belišća, u subotu, 7. svibnja 2023. godine, održana je 7. po redu manifestacija "Gastro fest" u Etno selu Bocanjevci. Manifestacija je okupila je mnoštvo kuhara, izlagača, predstavnika udruga i gospodarskih subjekata. Manifestaciju je otvorila zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković uz prigodne riječi dobrodošlice, a nakon toga je uslijedio nastup Gradskog puhačkog orkestra grada Belišća. Osim kuhara iz Slavonije i Baranje i ove godine su održali prezentaciju predstavnici grada Biograda na moru koji su se predstavili gastro specijalitetom tunom na gradele. Posebno iznenađenje priredile su nam naše sugrađanke iz Ukrajine koje su pripremile ukrajinske specijalitete, a ove godine su nam se pridružili i dragi nam gosti iz Vionice, Bosna i Hercegovina. Gastro fest je i ove godine bio natjecateljskog karaktera te je komisija u kojoj su bili zamjenica gradonačelnika grada Belišća Ljerka Vučković, direktorica Turističke zajednice grada Donjeg Miholjca Melia Vidaković i predsjednik Udruge „Kotličari“ Belišće, gospodin Josip Vučetić, odlučila kako je najukusnije jelo skuhalo ekipa Policijske postaje Belišće, drugo mjesto je pripalo Društvu energetičara Belišće, a treće ekipi "Hladno pivo". Ocjenjivao se i najuređeniji stol, a najbolje ocjene dobla je Udruga miholjačkih kuhara u kotliću "Kupusari", drugo mjesto osvojila je Muška pjevačka družina "Bocanjevački pajdaši", a treće OPG "Jovanovac Marica". Ove godine su dodijeljena priznanja za sudjelovanje i posebnu prezentaciju OPG-u Mihaljević, Dominiku Andrakoviću, Udruzi umirovljenika policije branitelja Valpovštine, Matici umirovljenika grada Belišća i Udruzi Sv. Vinka Paulskog, Konferencija sv. Josipa Radnika Belišće.

Tijekom dana sve sudionike Gastro festa i posjetitelje zabavljao je tamburaški sastav "Čuvari noći", a program je vodila Monika Đogaš. Na usluzi su svim zainteresiranim bili i članovi Konjogojske udruge Valpovštine koji su posjetiteljima omogućili jahanje na konjima.

U poslijepodnevним satima održan je nastup pjevačkih skupina: MPS „Veseli Šokci“ iz Slavonskog Broda, MPS KUD-a „Mijat Stojanović“ iz Babine Grede, HKUD „Sveti Marko“ iz Vionice, Zbor Matice umirovljenika grada Belišća te ŽVS „Bocanjevčanke“ i MPD „Bocanjevački pajdaši“ iz Bocanjevaca.

8. "BOCANJEVCI ALAJ STE MILINA" (16. – 18. 6. 2023.)

Opis aktivnosti: U petak, 16. lipnja, održana je čobanijada na kojoj je sudjelovao 31 natjecatelj. Ocjenjivačka komisija u sastavu Damir Vučetić, Saša Piškorjanac i Davor Vuksanić ocijenila je kako je najbolji čobanac pripremio Velimir Babić iz Zelčina, Siniša Turk iz Marjančaca osvojio je drugo mjesto, a Petar Galinović iz Valpova trećem mjesto. Da nitko ne ostane gladan pobrinuo se Branimir Čolaković koji je kuhao čobanac za sve posjetitelje koji se nisu natjecali, a za vrhunsko raspoloženje pobrinuli su se članovi TS Panonia koji su sve prisutne zabavljali do kasnih noćnih sati. Drugog dana manifestacije, 17. lipnja, održao se festival ženskih vokalnih skupina pod nazivom „Kad zapjevam ja i moja druga“. Posjetitelji su imali priliku uživati u vrhunskim izvedbama ženskih vokalnih sastava na festivalu, a prema odluci stručnog žirija kojega su činili Marijana Matijević, Vesna Svalina i Želimir Sušić titulu najboljeg sastava ponijele su članice ŽVS Stridonne iz Štrigove. Drugo mjesto pripalo je klapi Kolapjanke iz Siska, dok su treće mjesto osvojile djevojke iz ansambla Pučpuljike iz Čakovca. U kategoriji najbolje izvedena tradicijska pjesma pobjedu su također osvojile članice Stridonne iz Štrigove sa pjesmom Međimurje malo, dok su nagradu publike osvojile Kolapjanke iz Siska. U revijalnom dijelu imali smo prilike uživati u pjesmama Klape Certissa iz Đakova te domaćih djevojaka, članica ŽVS Bocanjevčanke. Za vrhunsku atmosferu nakon nastupa pobrinuli su se članovi TS Šokci.

U nedjelju, 18. lipnja, zadnjeg dana manifestacije, već po tradiciji održana je međunarodna smotra folklora na kojoj su nastupili mlađa skupina KUD-a "Šokadija" Bocanjevci, HKUD "Valpovo 1905" Valpovo, KUD "Šokadija" Ladimirevci, HKUD "Sv. Marko" Vionica, KUD "Josip Šošić" Tenja, MPD "Bocanjevački pajdaši" Bocanjevci, KUD "Šokadija" Bocanjevci, KUD "Koškani" Koška. Bogatstvo narodnih nošnji i tradicijskih plesova i pjesama nikoga od mnogobrojne publike nije ostavila ravnodušnim. Za pravu zabavu do dugo u noć pobrinuli su se članovi TS Fijaker.

9. GOSTOVANJE NA 12. MEĐUNARODNOM FESTIVALU ČIPKE U PAGU (22. – 25. 6. 2023.)

Opis aktivnosti: Predstavnici grada Belišća i Turističke zajednice grada Belišća, direktorica Turističke zajednice grada Belišća Mirjana Klen, djelatnica Turističke zajednice grada Belišća Snježana Takač te stručni suradnik za planiranje i razvoj u gradu Belišću Marko Anić, gostovali su na 12. Međunarodnom festivalu čipke koji se održavao od 22. do 25. lipnja u gradu Pagu. Na ovogodišnjem 12. Međunarodnom festivalu sudjelovalo je 70 čipkarica iz deset zemalja: Mađarske, Austrije, Bugarske, Italije, Slovenije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Belgije, Poljske i Hrvatske. Ove godine zemlja partner je bila Mađarska, Institut Liszt – Mađarski kulturni centar iz Zagreba. Svi posjetitelji su mogli razgledati izložbu paške čipke Društva paških čipkarica 'Frane Budak', izložbu paške čipke „Neodoljiva tajna niti“, izložbu crkvenog ruha, izložbu šest čipkarskih društava iz Mađarske i Hrvatske, izložbu dječjih radova „Moj Grad čipke i kamena“ polaznika dječjeg vrtića „Paški mališani“ i stalni postav Etno kuće KUD-a Družina. Osim izložbi na kojima su se posjetitelji mogli upoznati sa bogatom kulturnom, vjerskom i tradicijskom baštinom grada Paga održane su i radionice paške čipke, izrade nakita, HAI radionice za djecu i odrasle, izrade hrvatskih autentičnih igračaka i radionice cijanotipije „Sunce i čipka“. Organizatori festivala su grad Pag, Turistička zajednica grada Paga i Društvo paških čipkarica „Frane Budak“, a pokrovitelji Ministarstvo kulture, Ministarstvo turizma, Ministarstvo regionalnog razvoja i EU fondova, Zadarska županija i Turistička zajednica Zadarske županije.

10. DAN POBJEDE I DOMOVINSKE ZAHVALNOSTI I DAN HRVATSKIH BRANITELJA (5. 8. 2023.)

Opis aktivnosti: U subotu, 5. kolovoza 2023. godine, kod Spomenika poginulim pripadnicima 107. brigade Hrvatske vojske, polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća te prigodnim programom, obilježen je Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan hrvatskih branitelja. Počast i zahvalu poginulim hrvatskim braniteljima i svim stradalnicima Domovinskog rata, u ime Grada Belišća, odala je zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković, predstavnici Gradskog vijeća grada Belišća na

čelu s predsjednikom Darijem Fletkom i potpredsjednikom Bojanom Vuksanićem. Pijetet i zahvalu odali su i predstavnici Policijske postaje Belišće na čelu s načelnikom Vladom Krznarićem, predstavnici braniteljskih udruga i udruga proisteklih iz Domovinskog rata, Udruge umirovljenika policije branitelja Valpovštine, gradski vijećnici, povjerenici za prigradska naselja te građani. Himnu Republike Hrvatske i prigodnu skladbu izvela je Katarina Bošnjak. Molitvu za hrvatske branitelje i sve žrtve Domovinskog rata predvodio je fra Marko Neretljak, župnik i gvardijan Župe sv. Josipa Radnika Belišće. Svečanost je završena prigodnim druženjem svih sudionika u Ribičkom domu na lijevoj obali Drave.

11. FIŠIJADA (25. 8. 2023.)

Opis aktivnosti: U petak, 25. kolovoza 2023. godine, održana je "Fišijada", tradicionalno natjecanje u kuhanju fiš-paprikaša. Natjecanje se odvijalo na prostoru belišćanskog bazena gdje se okupilo 35 majstora kotlića s područja Belišća i prigradskih naselja. Na čelu stručne komisije bio je Arpad Šipec, dok su ostali članovi ocjenjivačkog suda bili Aron Keteš i Laslo Šipec. Prema njihovom mišljenju najbolji fiš paprikaš u Belišću skuhaio je Josip Delač, drugoplasirani je bio Darko Kovačević, a na trećem mjestu bio je fiš kojeg je skuhaio Damir Đakovac. Priznanja, pehare i prigodne nagrade uručili su pročelnik Ureda gradonačelnika Domagoj Varžić i direktorica Turističke zajednice grada Belišća Mirjana Klen. Za dobro raspoloženje svih prisutnih bio je zadužen Tamburaški sastav „Kočije“ iz Narda, dok su članovi Udruge "Kotličari" osigurali porcije fiš paprikaša za posjetitelje. Pobjednik ovogodišnje Fišijade biti će predstavnik Grada Belišća i Turističke zajednice grada Belišća na Prvenstvu Hrvatske u kuhanju fiša koje će se održati 2. rujna u Belom Manastiru.

12. BELIŠĆANSKA ZLATNA JESEN (15. – 17. 9. 2023.)

• 9. DRŽAVNO NATJECANJE U KUHANJU ČOBANCA (15. 9. 2023.)

U petak, 15. rujna 2023. godine, na belišćanskom bazenu održano je 9. Državno natjecanje u kuhanju čobanca kojim je započela ovogodišnja kulturno-turistička manifestacija Belišćanska zlatna jesen. Ovogodišnje je natjecanje okupilo 55 majstora kotlića i njihovih ekipa. Stručni ocjenjivački sud činili su Arpad Šipec kao predsjednik i članovi komisije Domagoj Kolar i Laslo Šipec. Najbolji čobanac skuhaio je Velimir babiđ iz Zelčina, drugo mjesto među najboljima osvojio je Damjan Bačić iz Baranjskog Petrovog Sela, a treće Bojan Marušić iz Osijeka. Svi natjecatelji dobili su zahvalnice i majice, a najboljim majstorima u kuhanju čobanca zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković i direktorica Turističke zajednice grada Belišća Mirjana Klen uručile su priznanja, plakete i kotliće. Natjecatelje, članove njihovih ekipa te sve posjetitelje zabavljao je Tamburaški sastav Šokci dok je program vodila Monika Đogaš.

• SVEČANO OTVORENA OBNOVLJENA PALAČA GUTMANN I SREDIŠNJI GRADSKI TRG U BELIŠĆU (16. 9. 2023.)

U subotu, 16. rujna 2023. godine, prigodnom svečanošću otvorena je obnovljena Palača Gutmann, registrirano i zaštićeno kulturno dobro i simbol grada Belišća, a ujedno su otvorene obnovljene pristupne površine uključujući i središnji gradski trg Ante Starčevića. Radovi na obnovi i uređenju provedeni su kroz projekt List do lista-industrijska baština Belišća koji je sufinancirala Europska unija. Nositelj projekta je Grad Belišće, a partner Turistička zajednica Grada Belišća. Svečanom programu, koji je održan u sklopu ovogodišnje Belišćanske zlatne jeseni prisustvovali su brojni građani, a uz gradonačelnika grada Belišća Dinka Burića, njegovu zamjenicu Ljerku Vučković i suradnike, među uzvanicima su bili zamjenik župana Osječko-baranjske županije Josip Miletić, počasni konzul Republike Hrvatske u Mađarskoj Atila Kos, gradonačelnici i načelnici susjednih gradova i općina te predstavnici prijateljskih gradova i općina Mojkovca iz Crne Gore, Radoviša iz Sjeverne Makedonije, Velike Kanjiže iz Mađarske, Benkovca i Biograda na Moru te članovi Gradskog vijeća grada Belišća, projektanti, izvođači radova, predstavnici nadzora, javne uprave,

gospodarskog, kulturnog i vjerskog života. Svim uzvanicima obratili su se prigodnim govorima gradonačelnik Dinko Burić i zamjenik župana Josip Miletić. Blagoslov obnovljene Palače i središnjeg trga predvodio je fra Mirko Mišković, župni i samostanski vikar, a himnu Republike Hrvatske izvela je Višnja Mihaljević. Nakon svečanog programa, uzvanici su obišli Palaču Gutmann u kojoj je postavljena izložba akademskog slikara i kipara Nedeljka Čubeka, a potom je održan koncert Hrvatskog narodnog kazališta u Osijeku koji je oduševio belišćansku publiku. U koncertu su sudjelovali operni soliste Hrvatskog narodnog kazališta u Osijeku u pratnji orkestra Opere i benda HNK-a Osijek pod ravnanjem maestra Mladena Tutavca. Uz operetne arije, pjesme iz mjuzikala i filmsku glazbu, raspjevano, opuštено i svečano završena je druga večer Belišćanske zlatne jeseni i program otvaranja obnovljene Palače Gutmann i središnjeg trga.

• **MEĐUNARODNA LIKOVNA KOLONIJA „PANON“ (16. - 17. 9. 2023.)**

Članovi Likovne udruge Bel-art, uz pomoć Turističke zajednice grada Belišća i pod pokroviteljstvom Grada Belišća, organizirali su u subotu i nedjelju, 16. i 17. rujna, tradicionalnu dvodnevnu međunarodnu likovnu koloniju Panon Belišće 2023. u sklopu manifestacije Belišćanska zlatna jesen. Okupljanje likovnih stvaratelja i otvorenje 13. saziva ovog slikarskog susreta održano je u prostorima Doma umirovljenika, gdje su sudionike kolonije pozdravili predsjednik Bel-arta Ivan Vajda i pročelnik Ureda gradonačelnika Domagoj Varžić koji je i otvorio slikarsku koloniju. Varžić je iskoristio priliku te je pohvalio belišćanske slikare na svom dosadašnjem trudu i radu, a gostujućim umjetnicima zaželio ugodan boravak u našem gradu. Kolonija je okupila tridesetak slikara iz Srbije („CroArt” Subotica), udruga Kvin iz Kotle, SLIK Slatina, LIKROB iz D. Miholjca, Klas iz Čepina te akademski slikari Ivan Križanović i Nedeljko Čubek. Da inspiracije nije nedostajalo potvrđuju brojni radovi raznih motiva pejzaža, ljudi, poznatih belišćanskih motiva kao što je obnovljena Palača Gutmann u različitim slikarskim tehnikama kao što su suhi pastel, akril i ulje na platnu.

• **MEĐUNARODNA SMOTRA FOLKLORA (17. 9. 2023.)**

Mimohodom kulturno-umjetničkih društava od osnovne škole do Palače Gutmann, a zatim i međunarodnom smotrom folklor, u nedjelju, 17. rujna 2023. godine završila je Belišćanska zlatna jesen. Na samom početka smotre, sve sudionike i publiku, u ime gradonačelnika grada Belišća i svoje osobno ime, pozdravila je zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković izrazivši svoje zadovoljstvo održavanjem ove tradicionalne manifestacije i održavanjem smotre folklor. Zahvalila je svim posjetiteljima i gostima iz prijateljskih gradova i općina iz Hrvatske i susjednih zemalja na dolasku te članovima i voditeljima KUD-ova koji su nastupili. Završnicu ove trodnevne manifestacije, u organizaciji Grada Belišća i Turističke zajednice grada Belišća, obogatila su kulturno-umjetnička društva iz Lijepe naše, ali i susjednih zemalja, pokazujući svu raskoš i bogatstvo baštine svoje zemlje i regije. Belišćanskoj publici predstavila su se kulturno-umjetnička društva iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Sjeverne Makedonije: KUD „Šokadija” Bocanjec, FA „Broda” Slavonski Brod, KUD „Družina” Pag, KUD „Tomislav” Županja, KUD „Branimir” Benkovac, FA „Zdenac” Garešnica, HKUD „Sv. Marko” Vionica, Ženska folklorna skupina „Radovisanki etno”, Sjeverna Makedonija i HKUD „Valpovo 1905” Valpovo. Nakon smotre, u večernjim satima, koncert su održali popularni Džentlmeni.

Klasa: 334-09/23-06/01

Urbroj: 2158-3-2-23-30

Belišće, 29. studenoga 2023. godine

Predsjednik
Turističke zajednice grada Belišća:

Dinko Burić, dr. med.